February 6, 2026

POLK COUNTY, A POLITICAL SUBDIVISION OF THE
STATE OF FLORIDA
ADDENDUM # 4

BID # 26-045 Combee Academy SRTS Sidewalk and Street Lighting
FPN: 446549-1-58-01

This addendum is issued to clarify, add to, revise and/or delete items of the Contract Documents
for this work. This Addendum is a part of the Contract Documents and acknowledgment of its
receipt shall be noted below and on the Bid Submittal Form.

Contained within this addendum: questions & answers, revision and documents added to
FTP Site (revised bid sheet and wage determination).

To receive a copy of wage determination and revised bid sheet please go the following FTP site:
https://ftp3.polk-county.net, you will be prompted for a User ID and Password. The User ID is
procurevendor and the password is solicitation. After you have logged in to the FTP site, double
click on the file folder “Bid 26-045, Combee Academy SRTS.zip", select “Open” or “Save As”
to download the Bid documents, drawings, technical specifications, and Excel Bid Sheet. If you
need assistance accessing this website due to ADA or any other reason, please email Tabatha
Shirah at tabathashirah@polkfl.gov.

Tabatha Shirah
Senior Procurement Analyst
Procurement Division

This Addendum sheet should be signed and submitted with your
bid submittal.

Signature:

Printed Name:

Title:

Company:



mailto:tabathashirah@polkfl.gov

BID 26-045 COMBEE ACADEMY SRTS SIDEWALK AND STREET LIGHTING
ADDENDUM #4

Question 1: Bid sheet items that are missing. 15" RCP 166 LF, 18" RCP 48 LF, 24” RCP-14 LF
Answer 1: The pay items have been added. Please refer to the FTP Site for revised bid
sheet labeled “Bid 26-045, Revised Bid Sheet — Addendum 4.”

Question 2: Bid sheet item # 3 work zone signs says 5 ED and it should say 8,640 ED
Answer 2: Yes, that is correct. The quantity has been updated so please refer to the updated
bid sheet.

Question 3: Please confirm there are 4 solar beacons that need relocated in addition to 4 new
solar beacons?
Answer 3: This is correct, 4 relocations and 4 new solar beacons.

Question 4: Will Laser profile and TV be required on storm drain?
Answer 4: Yes, laser profile and TV will be required on all storm pipes less than 30” and/or
inaccessible.

Question 5: Bid documents sheet # 35 says 2-year liability coverage rather than the standard
1-year coverage. Please confirm?
Answer 5: 2-year liability coverage is correct.

Question 6: Please confirm this is an FDOT off system project?
Answer 6: Yes, this is a FDOT off system project.

Question 7: Please confirm what general wage decision applies sheet 151 says FL202550267
Sheet 30 says FL20250267
Answer 7: See Revision 1 below for corrected Wage Determination.

Question 8: Can we get the LAP agreement to the FTP site?
Answer 8: Yes. Please see the FTP site

Question 9: Indigo Snake — is there any hold up on the indigo snake on site?
Answer 9: No, it will not hold the job up.

Question 10: What is the estimated start construction date?
Answer 10: The start construction date would be 90-120 days of bid opening, differing from the
discussion during the pre-bid meeting of 60-90 days of bid opening.

Question 11: Is it fully funded by the LAP agreement or is the County contributing funds?
Answer 11: This project will be partly funded through the LAP agreement. The County will
contribute the remaining funds.

Question 12: Is this project Davis Bacon or Davis Bacon Related for the labor rates?
Answer 12: Yes, please see Bid Package, IV. Davis Bacon and Related Act Provisions —
starting on page 140.



BID 26-045 COMBEE ACADEMY SRTS SIDEWALK AND STREET LIGHTING
ADDENDUM #4

Question 13: What are the working hours for this project?
Answer 13: Please see Bid Package, Item #29.1 - page 87.

Question 14: Will the contractor be required to hire a QC manager for this project?
Answer 14: Yes, the contractor is required to provide QC manager and plan for this project.

Question 15: Will the County or consultants provide inspections?
Answer 15: Consultants will provide inspections for this project.

Question 16: Will the County approve a road closure if requested by the contractor?

Answer 16: The project has been designed to be constructed under lane closures. The County
will consider road closures during the school summer break only and if it benefits
the County either financially or by shortening the contract (construction) time.

Question 17: Please confirm the type and brand of the existing solar beacons. Then confirm the
County would prefer like kind on this project.

Answer 17: The County beacons come from TCS. School zones use RTC AP-22 clocks. We
want to use the same type. K&K is not an acceptable substitute.

Question 18: Please confirm no concrete testing will be required on this job since utilizing Class
NS concrete?
Answer 18: Yes, no concrete testing will be required on this job.

Question 19: Is the paint incidental to the thermo?
Answer 19: Since the proposed thermoplastic is on existing pavement, there is no anticipated
need for temporary painted pavement markings.

Question 20: There are lighting plans included in the bid set. Is this work being performed by
the owner or should bid items be included to perform this work?

Answer 20: Yes, this work will be performed by the owner (Lakeland Electric). Coordination
with this utility owner will be required.

Question 21: There are areas where the existing asphalt will be disturbed to install the
proposed RCP (in between S-103 & 1-104 connect to existing 15”). How will the
replacement stabilization, base and asphalt be paid for in these areas?

Answer 21: The cost of restoration (labor, material and equipment) are incidental items to the
pipes and structures installation. The unit price/cost associated with the pay item
should include all incidental items.

Question 22: Is a post video of the construction site required?
Answer 22: Yes, a post video of the construction site will be required.



BID 26-045 COMBEE ACADEMY SRTS SIDEWALK AND STREET LIGHTING
ADDENDUM #4

Question 23: There are several sections where new RCP is being cut into the existing RCP.
Can the County add a pay item for cleaning and tving the existing storm pipe?
There is no way of knowing how much dirt/debris is in the existing storm line and
this will affect the new sections of storm pipe installed?

Answer 23: Cleaning and TV inspection of the existing storm pipe, as needed to install the new
RCP connections, shall be considered incidental to the associated storm drainage
pay items. No additional pay-item will be added. All costs for labor, equipment, and
materials required to perform this work are to be included in the contract unit price
of the related drainage installation.

Question 24: Have all utilities performed their relocations or are there utility relocations to be
performed during construction?
Answer 24: None of the utility relocations have been carried out. Please refer to UWSs.

Question 25: With the federal funding, is a job board required?
Answer 25: Yes, a job board is required.

Revision 1
Bid 26-045 Package, pages 151-156:

Remove pages 151-156 in it's entirety and see FTP Site for correct wage table labeled “Bid 26-
045, Wage Determination — Addendum 4,” in file.

To receive a copy of “Bid 26-045, Wage Determination — Addendum 4,” please go the
following FTP site: https://ftp3.polk-county.net, you will be prompted for a User ID and
Password. The User ID is procurevendor and the password is solicitation. After you have
logged in to the FTP site, double click on the file folder “Bid 26-045, Combee Academy
SRTS.zip”, select “Open” or “Save As” to download the Bid documents, drawings, technical
specifications, and Excel Bid Sheet. If you need assistance accessing this website due to
ADA or any other reason, please email Tabatha Shirah at tabathashirah@polkfl.gov.
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